
OFICIĀLĀS STATISTIKAS PROGRAMMA

(OSP) 2019 - 2021

Jolanta Minkevica
Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta direktore

oficiala.statistika@csb.gov.lv



SL 10.p. (4) 

Pirms oficiālās statistikas programmas projekta

izsludināšanas valsts sekretāru sanāksmē to izskata Statistikas padome 

Statistikas padomes  līdzdalība

04.07.2018.

19.07.2018.

08.08.2018.
kopsavilkums

projekts

2 atbildes (LB, LM)

• Jauni rādītāji
• Svītroti rādītāji

• Precizējumi
• Priekšlikumi

2019



3

Sabiedrības  līdzdalība
Informācija CSP mājaslapā (23.08.-06.09.2018.)

PRESES 
ZIŅA

122

1:28

29%

21%

unikālie skatījumi

skatījumu vidējais laiks (min:sek)

neveica nekādas darbības

uzreiz izgāja ārā no lapas

OSP 
PROJEKTS

97

2:57

23%

32%



4

VSS atzinumi

16.08.2018. OSP izsludināta VSS (VSS-825)

12 ministrijas 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Valsts kanceleja 

Latvijas Pašvaldību savienība

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība

Latvijas Darba devēju konfederācija

EM

Dizaina padome

FKTK

LB

Citi atzinumi



5

Iebildumi

36

Priekšlikumi

19



6

Iebildumu un priekšlikumu

analīze

kopā: 55

jauni rādītāji, 
esošu rādītāju sīkāka detalizācija 19

redakcionāli precizējumi, 
tehniski labojumi 36



Interesantie priekšlikumi

• E-veselības pakalpojumi - Centrālā statistikas 
pārvalde

7

Papildinājumi uz esošās bāzes

• Iedzīvotāju, kuru dzimtā valoda ir latviešu valoda, īpatsvars no 
visiem valsts iedzīvotājiem

• Iedzīvotāju, kuri prot latviešu valodu un to dzimtā valoda nav 
latviešu valoda, īpatsvars no visiem valsts iedzīvotājiem

• Ārvalstu studentu īpatsvars no augstskolās studējošajiem 

• Reģionālā IKP uz vienu iedzīvotāju dispersija

• Mājsaimniecību skaits, mājsaimniecības vidējais lielums gada 
sākumā - pa republikas pilsētām, novadu pilsētām, novados 

• Lūdzam izvērtēt sadarbības iespējas ar oficiālo izdevēju 
"Latvijas Vēstnesis" par statistikas datu, kur par tiem ir 
norādīts tiesību aktā, sasaistīšanu tiesību aktu portālā Likumi.lv 
(tas ir bez maksas), kā arī plašākas sabiedrības informēšanu 
par statistikas jautājumiem portālā "Cilvēks.Valsts.Likums"



Pieejamie rādītāji (neinformētība?) - 1

• Kopējā valsts un tautsaimniecības sektoru 
energointensitāte

• Primāro energoresursu patēriņš un enerģijas 
galapatēriņš

8

• Centralizēto eksāmenu rezultāti (9. un 12. klašu)

pēc skolas, pa novadiem - https://visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/statistika/2018/



9

Pieejamie rādītāji (neinformētība?) - 2

• Pašvaldību sociālās palīdzības pabalsti http://www.lm.gov.lv/text/3863

pa pašvaldībām, pa pabalstu veidiem

• Pastāvīgo iedzīvotāju skaits pēc dažādām demogrāfiskām pazīmēm
pa ciemiem un Rīgas apkaimēm

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits pēc dzimuma un vecuma

statistiskajos reģionos, republikas pilsētās, novados, novadu

pilsētās, pagastos, ciemos (atbilstoši Valsts zemes dienesta

publicētajām robežām 2018. gada sākumā) un Rīgas apkaimēs ir

publicēts CSP mājaslapā un atvērto datu portālā

http://www.lm.gov.lv/text/3863
https://www.csb.gov.lv/statistika/statistikas-temas/iedzivotaji/teritoriala-eksperimentala/tabulas/rig010/pastavigo-iedzivotaju-skaits-pec
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/iedzivotaju-skaits


10

Pieejamie rādītāji (neinformētība?) - 3

EKSPERIMENTĀLĀ STATISTIKA



Būs/ var tikt sagatavota statistika

• Absolventu nodarbinātības, ienākumu un bezdarba līmeņa 
monitorings

11

- nepieciešams finansējums

- LVĢMC  - nav atbilstošu IT rīku (= novecojusi IT sistēma)

• Derīgo izrakteņu krājumu bilance pa pašvaldībām

• Statistika par dizaina nozarēm

- jāattīsta metodoloģija

• Centralizētā, lokālā un individuālā aukstumapgādē 
dzesēšanai nepieciešamais energoresursu patēriņš

- 2023



• Īpašnieka apdzīvotā 
mājokļa cenu indekss

• Mājokļu cenu indekss

Esošie mājokļu pirkumu darījumi nav viendabīgi, to skaits ir 
nepietiekošs un līdz ar to nav iespējams izrēķināt kvalitatīvu 
rādītāju, piemēram, pašvaldību līmenī. Līdzīgas problēmas 
tiek novērotas arī kaimiņu valstīs - Igaunijā un Lietuvā.

12

Pagaidām neizskatās, ka būs - 1

pa pašvaldībām



• Iekšzemes kopprodukts 
faktiskajās cenās

• Pievienotā vērtība 
faktiskajās cenās

13

Pagaidām neizskatās, ka būs - 2

pa pašvaldībām

pa pašvaldībām,
pa nozarēm

Subate 7

Seda 10

Piltene 12

Durbe 14

Zilupe 15

Ape 18

Viļaka 19

Staicele 19

Aknīste 23

Līgatne 25

EKONOMISKI AKTĪVIE KOMERSANTI

2017.gadā (provizoriskie dati)

pēc biroja/ pamadarbības vietas  atrašanās

Baltinavas 14

Vārkavas 20

Ciblas 32

Aglonas 35

Rugāju 39

Zilupes 40

Vaiņodes 41

Alsungas 47

Lubānas 47

Naukšēnu 49

PILSĒTAS NOVADI

NACE 2.red.
1. līm. – 21 sadaļa
2. līm. – 88 nodaļas
3. līm. – 272 grupas
4. līm. – 615 klases



1
4



Neizpratne / neinformētība - 1

[viedoklis par nacionālo kontu statistikas rādītājiem]

•Pašlaik reģionu pievienotā vērtība ir kvalificējama kā 
“juridisko adrešu pievienojamā vērtība”, kas nedod objektīvu 
izvērtējumu

[Nacionālo kontu rādītāji]

Reģionālās pievienotās vērtības (PV) novērtējums pa darbības veidiem balstās uz 
kopējās pievienotās vērtības novērtējumu valstī kopumā. Reģionalizācija notiek, 
pamatojoties uz uzņēmuma/iestādes vai organizācijas pārskatos norādītajām 
vietējās darbības veida vienībām. Ja ražošanas vienības saimnieciskā darbība notiek 
vairākos reģionos, tad tās PV tiek sadalīta starp attiecīgajām reģionu teritorijām, 
ņemot vērā uzņēmuma nodarbināto skaitu attiecīgajā teritorijā un nozarē.

15



Neizpratne / neinformētība - 2

[viedoklis par nacionālo kontu statistikas rādītājiem]

•Pašlaik reģionu pievienotā vērtība ir kvalificējama kā 
“juridisko adrešu pievienojamā vērtība”, kas nedod objektīvu 
izvērtējumu

Uzņēmumu galvenie uzņēmējdarbības rādītāji 
statistiskajos reģionos un republikas pilsētās pēc pamatdarbības 
un pēc biroja vai pamatdarbības vietas 

16

EKSPERIMENTĀLĀ STATISTIKA

Pievienotā vērtība [uzņēmējdarbības rādītāji] - produkcijas vērtība, no kuras 

atskaitīta ražošanā izlietoto preču un pakalpojumu vērtība. Pievienotā vērtība rāda 

produkta tirgus vērtības pieaugumu, kas ir radies saimnieciskās darbības rezultātā.



Jūsu jautājumi, komentāri, ieteikumi


